СОГЛАШЕНИЕ
о внедрении стандарта развития конкуренции в Мурманской области мея^ду 7

Комитетом по конкурентной политике Мурманской области и
администрацией Терского района

г. Мурманск « » МЛЯАА 2020 г.

Комитет по конкурентной политике Мурманской области, являясь
исполнительным органом государственной власти, осуществляющим функции
уполномоченного органа по координации деятельности по содействию развитию
конкуренции на территории Мурманской области в лице председателя Коптева
Алексея Сергеевича, действующего на основании Положения о Комитете по
конкурентной политике Мурманской области, утвержденного постановлением
Правительства Мурманской области от 19.12.2013 № 747-ПП, именуемый в
дальнейшем «Комитет», с одной стороны, и администрация Терского района в
лице главы администрации Самойленко Наталии Александровны, действующей на
основании Устава муниципального образования Терский район Мурманской
области, именуемое в дальнейшем «Муниципальное образование» с другой
стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о
нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ И ЦЕЛИ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Предметом настоящего Соглашения является обеспечение
взаимодействия между Сторонами в целях внедрения на территории Мурманской
области стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации,
утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации
от 17.04.2019 № 768-р (далее - Стандарт).

1.2. Взаимодействие Сторон по настоящему Соглашению предполагает
достижение следующих целей:

- установление системного и единообразного подхода к осуществлению
деятельности Сторон по созданию с учетом региональной специфики условий для
развития конкуренции между хозяйствующими субъектами в отраслях экономики;

- содействие формированию прозрачной системы работы Сторон
в части реализации результативных и эффективных мер по развитию конкуренции
в интересах потребителей товаров, работ и услуг, в том числе субъектов
предпринимательской деятельности, граждан и общества;

- создание стимулов и содействие формированию условий для развития,
поддержки и защиты субъектов малого и среднего предпринимательства, а также
содействие устранению административных барьеров на территории Мурманской
области.

2. НАПРАВЛЕНИЯ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

2.1. Стороны осуществляют взаимодействие по вопросам содействия
развитию конкуренции в Мурманской области в пределах компетенции,
в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством

2

Мурманской области и иными нормативными правовыми актами, регулирующими
предмет Соглашения:

- формирования проекта перечня мероприятий по содействию развитию
конкуренции и по развитию конкурентной среды Мурманской области с
аргументированным обоснованием выбора каждого рынка;

- подготовки ежегодного доклада о состоянии и развитии конкурентной
среды на рынках товаров, работ, услуг Мурманской области;

- разработки проекта плана мероприятий («дорожной карты») по
содействию развитию конкуренции в Мурманской области, реализации
мероприятий «дорожной карты»;

- организации проведения мониторинга состояния и развития конкурентной
среды на рынках товаров, работ, услуг Мурманской области;

- формирования и размещения на официальном сайте Муниципального
образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений
о состоянии конкурентной среды на рынках товаров, работ, услуг Мурманской
области и деятельности по содействию развитию конкуренции;

- создания консультативных, экспертных рабочих групп с привлечением
заинтересованных организаций для выработки единой политики и координации
совместных действий по достижению целей настоящего Соглашения;

- участия в разработке проектов нормативных правовых актов и материалов,
необходимых для реализации направлений сотрудничества;

- осуществления обмена опытом и способствование распространению
лучших практик при реализации направлений сотрудничества;

- участия в организации иных мероприятий, способствующих достижению
целей настоящего Соглашения.

3. ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СТОРОН

3.1. Для реализации сотрудничества в рамках настоящего Соглашения, с
учетом требований законодательства Российской Федерации и нормативных
правовых актов Мурманской области, Стороны приняли следующий порядок^
взаимодействия сторон:

3.1.1. Комитет в рамках своей компетенции:
- осуществляет мониторинг реализации мероприятий по содействию

развитию конкуренции в Мурманской области;
- осуществляет подготовку предложений и рекомендаций по реализации

Стандарта;
- разрабатывает и актуализирует проект плана мероприятий («дорожной

карты») по содействию развитию конкуренции в Мурманской области с участием
органов исполнительной власти Мурманской области, осуществляющих
(координирующих) деятельность в установленных сферах ведения;

- участвует в организации проведения ежегодного мониторинга состояния и
развития конкурентной среды на рынках товаров, работ, услуг Мурманской
области;

- готовит ежегодный доклад о состоянии и развитии конкурентной среды на
рынках товаров, работ, услуг Мурманской области;

- организует рабочие встречи, консультации, обучающие и иные
мероприятия, способствующие достижению целей настоящего Соглашения;

осуществляет консультационно-информационную поддержку
Муниципального образования при реализации плана мероприятий («дорожной
карты») по развитию конкуренции на рынках товаров, работ, услуг Мурманской
области;

- формирует рейтинг муниципальных образований в части их деятельности
по содействию развитию конкуренции и обеспечению условий для благоприятного
инвестиционного климата в Мурманской области;

- размещает информацию о деятельности по содействию развитию
конкуренции и соответствующие материалы на официальном сайте Комитета в
информационно-коммуникационной сети «Интернет»;

- рассматривает обращения субъектов предпринимательской деятельности,
потребителей товаров, работ, услуг и общественных организаций,
представляющих интересы потребителей, по вопросам содействия развитию
конкуренции;

осуществляет координацию органов местного самоуправления
муниципальных образований Мурманской области в сфере создания и
организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства деятельности указанных органов.

3.1.2. Муниципальное образование в рамках своей компетенции:
- содействует развитию конкуренции на территории Муниципального

образования в соответствии с реализуемыми мероприятиями «дорожной карты»;
- участвует в проведении мониторинга состояния и развития конкурентной

среды на рынках товаров, работ, услуг Мурманской области путем предоставления
необходимых данных для проведения исследования, содействия в проведении
опросов и последующего анализа результатов;

- обеспечивает формирование и ведение реестра хозяйствующих субъектов с
долей участия муниципального образования более 50 %, а также ежегодный
мониторинг деятельности таких организаций;

- предоставляет необходимые данные для формирования рейтинга
муниципальных образований в части деятельности по содействию развитию
конкуренции;

- предоставляет необходимые данные для анализа результативности и
эффективности деятельности Муниципального образования по содействию
развитию конкуренции, включая оценку результатов реализации мероприятий,
предусмотренных планом мероприятий («дорожная карта») по содействию
развитию конкуренции на территории Муниципального образования;

- обеспечивает внедрение и совершенствование системы внутреннего
соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности
Муниципального образования;

участвует в организации и проведении иных мероприятий,
способствующих достижению целей настоящего Соглашения.

4. ФОРМЫ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

4.1. Основные формы взаимодействия Сторон:

- взаимный обмен информацией и документами, представляющими интерес
для Сторон и необходимыми для выполнения целей Соглашения, обмен
информационно-аналитическими и иными материалами, необходимыми для
осуществления деятельности, направленной на внедрение стандарта развития
конкуренции в Мурманской области;

- участие в заседаниях, координационных и совещательных органов,
совместных рабочих группах;

- проведение совместных консультаций, семинаров и совещаний и иных
совместных мероприятий, способствующие достижению целей настоящего
Соглашения.

4.2. Настоящее Соглашение не препятствует Сторонам в определении и
осуществлении иных, не предусмотренных настоящим Соглашением, форм
взаимодействия в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания
Сторонами и распространяет свое действие на правоотношения Сторон,
возникшие с 31 января 2020 года.

5.2. Срок действия настоящего Соглашения по 31 декабря 2020 года.
Соглашение считается автоматически продленным на один год, если
до окончания срока действия Соглашения ни одна из Сторон не заявила о его
расторжении.

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено по
инициативе любой из Сторон при условии письменного уведомления другой
Стороны не позднее чем за два месяца до предполагаемой даты прекращения
действия настоящего Соглашения.

5.4. Изменения или дополнения к настоящему Соглашению принимаются по
согласованию Сторон и оформляются дополнительными соглашениями, которые
являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

5.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющиА*>
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6. ПОДПИСИ СТОРОН

Комитет по конкурентной политике
Мурманской /юласти

А.С. Коптев
М.П

Глава администрации Терского
1Йоца

М.П.
Н.А. Самойленко